
今年度から始まった地域学校協働本部も1年が経とうとしています。試行錯誤の中、

当初の目標の「1つ以上の支援活動」は達成できましたが、本来の目的である「地域全

体で子供たちの学びや成長を支える」ことに向けてはまだまだ多くの課題が残ります。

子どもたちの成長につながる多様な教育活動を継続に地域で支えるために、来年度

はより多くの方に関心をもっていただけるような取組みを創出、発信していきたいと

考えています。地域で支える「学校応援団」へのご協力を、今後ともよろしくお願いい

たします。

協働本部1年目を振り返って

調布市立飛田給小学校地域学校協働本部
メールアドレス：tobitakyu-sho-gakosien@chofu-schools.jp
連絡先：地域コーディネーター有田

副校長門田（飛田給小学校：042-487-2815）

裏面に続く

飛田給小学校 VOL.3
2022年3月発行

地域学校

協働
本部
だ よ り
今年度の活動報告

2021年10月15日に初の活動として、一般社団法人 日本なわと

びアカデミーの指導者をお招きして、全学年に向けた「なわとび出前

授業」を開催しました。

生で子供たちが高いレベルの技を見ることで、夢や憧れを持つこと

ができ、学習の意欲を高める効果があるそうです。本格的に始まる縄

跳びシーズンを前に、体育の授業のモチベーションアップにつながれ

ばとの思いで実施しました。子供たちの取り組む姿勢や聴く態度はと

てもよく、講師の方からもお褒め頂きました。

このような学校の授業や教育計画に関連した出前授業や体験活動

を、来年度も実施できるよう計画して参ります。

これまでコンピューター室だった3階の教室を地域学校協

働本部の執務室として改装しました。予算の関係で、ミー

ティングテーブルとキャビネしか新調できませんでしたが、

南側一面に窓があり、とても明るく快適な執務室となりまし

た。

この部屋はとても広いためPTAとの共同利用となります。

そのためPTA活動でのミーティングや作業でもお使い頂け

ます。ご利用の際は、副校長までご連絡ください。



学校支援ボランティア
地域コーディネーター

募集中！
地域とともにある学校づくりを目指し、「学校応援団」としてご協力いただける方のご連絡をお待ちしております。

あなたが支える子どもの未来。

調布市立飛田給小学校地域学校協働本部
メールアドレス：tobitakyu-sho-gakosien@chofu-schools.jp
連絡先：地域コーディネーター有田

副校長門田（飛田給小学校：042-487-2815）

楽しい学校を作るため、力を寄せ合う

地域学校協働本部の取組が始動して、新しい学校づくりが始まりました。この1年、機会あるごとに関わってくださっ

た皆様に感謝申し上げます。

コロナ禍での取組を進めるに当たって、様々な立場の大人が力を寄せ合うことで取組が充実したと感じています。子

供たちが健やかに成長していくためには、学校だけでなく、家庭や地域がそれぞれ適切な役割分担を果たしつつ、相互

に連携していくことが大切です。急激な社会の変化に伴い、学校と地域を取り巻く課題が複雑化・多様化している中に

あっても、学校と地域の相互連携のもとに、学校づくりと地域づくりをすすめ、一体となって子供たちの成長を支えてい

けるように取り組んで参りたいと思います。

今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

飛田給小学校 副校長 門田英朗

鯉池の清掃を行います！

募集

日 程：2022年 4月 23日（土）※防災教育の日で登校日となります。
※荒天時は中止となります。

時 間：14:00 ～ 16:00 ※鯉池の前にお集まりください。
内 容：・鯉を捕まえて、子供用ビニールプールに退避させます。

・池の水を抜き、デッキブラシや高圧洗浄機で清掃します。
・池に水を入れ、鯉を戻します。

持ち物：軍手、タオル、飲み物など。網・タモなどお持ちの方はご持参頂けると助かります。
服装は、濡れても良い装備でお願いします。草取りだけでもご参加可能です。
草取りにご協力いただける方は、草取り用の道具をご持参ください。

その他：お子様連れでも大丈夫です。池の周囲の草取りも行いますので、ご協力をお願いいた
します。

ご協力いただける方は、人数把握のため右上のQRコードからお申込み頂くか、
副校長までご連絡ください。

学習支援

地域の見守り

学校運営

持続的な活動


